

KẾ HOẠCH

**Tổ chức cuộc thi thiết kế biểu trưng Giải Báo chí về
xây dựng Đảng và hệ thống chính trị của thành phố Hà Nội và Giải báo chí
về phát triển văn hóa và xây dựng người Hà Nội thanh lịch, văn minh
lần thứ II- năm 2019**

Căn cứ Kế hoạch số 152-KH/TU và Kế hoạch số 153-KH/TU, ngày 05/7/2019 của Thành ủy Hà Nội về việc tổ chức Giải Báo chí về xây dựng Đảng và hệ thống chính trị thành phố Hà Nội và Giải Báo chí về phát triển văn hóa và xây dựng người Hà Nội thanh lịch, văn minh lần thứ II- năm 2019;

Căn cứ công văn số 2001-CV/BTGTU, ngày 29/7/2019 của Ban Tuyên giáo Thành ủy Hà Nội về việc chuẩn bị nội dung phục vụ cuộc họp Ban chỉ đạo, Ban Tổ chức 02 giải báo chí của thành phố Hà Nội năm 2019;

Sở Văn hóa và Thể thao Hà Nội xây dựng Kế hoạch cuộc thi thiết kế biểu trưng Giải Báo chí về xây dựng Đảng và hệ thống chính trị thành phố Hà Nội và Giải Báo chí về phát triển văn hóa và xây dựng người Hà Nội thanh lịch, văn minh lần thứ II- năm 2019, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Lựa chọn được biểu trưng khẳng định được vị trí, vai trò của công tác xây dựng Đảng nói chung, công tác xây dựng Đảng và hệ thống chính trị của thành phố Hà Nội nói riêng, phục vụ công tác thông tin, tuyên truyền, giới thiệu, quảng bá về Giải báo chí do Thành ủy tổ chức; góp phần nâng cao nhận thức và động viên, khuyến khích phóng viên, biên tập viên các cơ quan báo chí, cán bộ, đảng viên và nhân dân trong việc sáng tác nhiều tác phẩm báo chí về công tác xây dựng Đảng bộ, xây dựng hệ thống chính trị Thành phố Hà Nội.

Lựa chọn được biểu trưng tiêu biểu phục vụ giải báo chí và tuyên truyền sâu rộng trong Nhân dân về việc xây dựng văn hóa Thủ đô tiên tiến, đậm đà bản sắc dân tộc, xây dựng người Hà Nội thanh lịch, văn minh gắn với tuyên truyền 02 bộ Quy tắc ứng xử do Thành phố ban hành; xây dựng Thủ đô Hà Nội thực sự là trung tâm văn hóa lớn.

2. Yêu cầu

Thiết kế dự thi phải đảm bảo đúng yêu cầu, thể lệ của cuộc thi, có ý nghĩa chính trị và tính biểu trưng, nghệ thuật và mỹ thuật cao, thể hiện sự sáng tạo và không được sao chép dưới mọi hình thức.

II. NỘI DUNG

1. Nội dung thiết kế

1. Thiết kế biểu trưng Giải Báo chí về xây dựng Đảng và hệ thống chính trị của thành phố Hà Nội lần thứ II- năm 2019:

Nội dung: Phát huy vai trò của các cơ quan báo chí, cán bộ, đảng viên và nhân dân đóng góp ý kiến xây dựng Đảng, xây dựng hệ thống chính trị; tạo động lực thúc đẩy, nâng cao chất lượng tuyên truyền của các cơ quan báo chí về công tác xây dựng Đảng và hệ thống chính trị của thành phố Hà Nội.

2. Thiết kế biểu trưng Giải Báo chí về phát triển văn hóa và xây dựng người Hà Nội thanh lịch, văn minh lần thứ II- năm 2019:

Nội dung: Xây dựng văn hóa Thủ đô tiên tiến, đậm đà bản sắc dân tộc; thực hiện tốt mục tiêu xây dựng người Hà Nội thanh lịch, văn minh;

2. Đối tượng dự thi

Tất cả các cá nhân, tổ chức trong nước và ngoài nước có khả năng thiết kế biểu trưng đều có quyền tham dự cuộc thi.

Độ tuổi của thí sinh là không hạn chế. Trường hợp dưới 18 tuổi phải có người giám hộ hợp pháp làm đại diện đủ năng lực, hành vi dân sự trước pháp luật.

Thành viên Ban Tổ chức, Ban Giám khảo và Tổ Thư ký không tham gia dự thi.

3. Hình thức thể hiện

Tác phẩm thể hiện trên khổ giấy A4 (29,7 cm x 21 cm). Mẫu biểu trưng đặt ở giữa tờ giấy A4, kích thước không quá 15 cm x 15 cm. Phía dưới góc bên trái ghi thông số màu của biểu trưng, góc bên phải là mẫu biểu trưng (đen, trắng) thu nhỏ có kích thước không quá 3cm x 3cm.

Mỗi mẫu biểu trưng phải có bản thuyết minh kèm theo, không quá 100 từ trên khổ giấy A4.

4. Thời gian

- Phát động cuộc thi: Từ ngày 08/8 đến ngày 12/8/2019
- Tiếp nhận tác phẩm dự thi: Từ ngày 12/8 đến ngày 30/8/2019
- Chấm giải: Ngày 05/9/2019
- Trình các cấp có thẩm quyền phê duyệt: Từ ngày 07/9/2019

5. Cơ cấu giải thưởng

Ban Tổ chức trao Giấy Chứng nhận và tiền thưởng kèm theo, bao gồm:

1. Thiết kế biểu trưng Giải Báo chí về xây dựng Đảng và hệ thống chính trị của thành phố Hà Nội lần thứ II- năm 2019

+ 01 Giải Nhất, trị giá 20 triệu đồng (*Hai mươi triệu đồng*)

+ 04 Giải khuyến khích, mỗi giải trị giá 5 triệu đồng (*Năm triệu đồng*)

2. Thiết kế biểu trưng Giải Báo chí về phát triển văn hóa và xây dựng người Hà Nội thanh lịch, văn minh lần thứ II năm 2019

+ 01 Giải Nhất, trị giá 20 triệu đồng (*Hai mươi triệu đồng*)

+ 04 Giải khuyến khích, mỗi giải trị giá 5 triệu đồng (*Năm triệu đồng*)

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

Cơ quan thường trực chủ trì: Ban Tuyên giáo Thành ủy

Cơ quan tổ chức: Sở Văn hóa và Thể thao Hà Nội

Đơn vị thực hiện: Trung tâm Thông tin Triển lãm Hà Nội

Các cơ quan, đơn vị phối hợp phát động, tuyên truyền, quảng bá:

+ Hội Mỹ thuật Hà Nội;

+ Hội Nhà báo Hà Nội;

+ Hội Liên hiệp Văn học nghệ thuật Hà Nội;

+ Các cơ quan thông tấn, báo chí, phát thanh, truyền hình;

+ Các trường Đại học chuyên ngành;

+ Các Sở, ngành, đơn vị liên quan;

+ UBND các quận, huyện, thị xã;

1. Trung tâm Thông tin Triển lãm Hà Nội

Là cơ quan thường trực tham mưu xây dựng Kế hoạch, Thủ lệ và tổ chức cuộc thi. Tham mưu thành lập Ban Tổ chức, Ban Giám khảo, Tổ Thư ký và các công việc liên quan khác.

Xây dựng dự toán kinh phí; tổ chức cuộc thi; tổ chức phát động, chấm giải và tổng kết, trao giải cuộc thi.

Thực hiện thanh quyết toán theo quy định hiện hành.

2. Văn phòng Sở

- Phối hợp tổ chức phát động và tổng kết cuộc thi

- Phối hợp tổ chức công tác tuyên truyền, quảng bá rộng rãi cuộc thi trên Cổng Thông tin điện tử Sở và các phương tiện truyền thông đại chúng.

- Phối hợp cử đại diện tham gia Ban Tổ chức để triển khai thực hiện

3. Phòng Quản lý Nghệ thuật

Phối hợp, cử đại diện tham gia Ban Giám khảo để triển khai thực hiện.

4. Phòng Tổ chức Pháp chế

Tham mưu Ban Giám đốc ban hành Quyết định thành lập Ban Tổ chức, Ban Giám khảo, Tổ Thư ký.

Phối hợp trong công tác tổng kết, trao giải cuộc thi.

5. Phòng Kế hoạch Tài chính

Phối hợp, cử đại diện tham gia Ban Tổ chức để triển khai thực hiện

Bố trí nguồn kinh phí và hướng dẫn sử dụng kinh phí theo đúng quy định hiện hành.

IV. NGUỒN KINH PHÍ

Sử dụng nguồn kinh phí phục vụ nhiệm vụ chính trị giao cho Sở Văn hóa và Thể thao Hà Nội năm 2019.

Nơi nhận:

- Thành ủy, UBND TP Hà Nội;
- Ban Tuyên giáo Thành ủy HN;
- Hội Mỹ thuật Hà Nội;
- Hội Nhà báo Hà Nội;
- Hội Liên hiệp Văn học nghệ thuật Hà Nội;
- Các cơ quan thông tấn, BC, PT&TH;
- Các trường Đại học chuyên ngành;
- Các Sở, ngành, đơn vị liên quan;
- UBND các quận, huyện, thị xã;
- Ban Giám đốc Sở;
- Văn phòng Sở;
- Các phòng: QLNT, TCPCC, KHTC Sở;
- Trung tâm TTTL Hà Nội;
- Lưu VT.

GIÁM ĐỐC



Tô Văn Động